Дело № 2-239/2025

УИД 19RS0004-01-2025-000070-25

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

5 марта 2025 года с. Аскиз Аскизский район 

<

адрес>

Аскизский районный суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Пересторонина Д.С.,

при секретаре Топоевой В.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Аскизского района Республики Хакасия, действующего в интересах ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО5 к Публичному акционерному обществу «Россети-Сибирь» - «Хакасэнерго» об обязании осуществить технологическое присоединение к электрическим сетям, 

с участием представителя процессуального истца – помощника прокурора Аскизского района Республики Хакасия Мякишевой А.С.,

УСТАНОВИЛ:

Прокурор Аскизского района Республики Хакасия, действующий в интересах ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО5 обратился в суд с иском к публичному акционерному обществу «Россети Сибирь» (далее – ПАО «Россети Сибирь», Общество) об обязании осуществить технологическое присоединение к электрическим сетям для электроснабжения жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в течение 1 месяца со дня вступления в законную силу решения суда.

Исковые требования мотивированы тем, что прокуратурой Аскизского района Республики Хакасия проведена проверка по обращению ФИО3 в интересах ее несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО1, ФИО4, и ее матери ФИО5 по факту длительного неосуществления технологического присоединения к электрическим сетям. В ходе проверки установлено, что между ФИО3 и ответчиком был заключен договор об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям №, в соответствии с которым ответчик принял на себя обязательство по осуществлению технологического присоединения энергопринимающих устройств истца, в том числе по обеспечению готовности объектов электросетевого хозяйства (включая их проектирование, строительство, реконструкцию) к присоединению энергопринимающих устройств, урегулированию отношений с третьими лицами в случае необходимости строительства (модернизации) такими лицами принадлежащих им объектов электросетевого хозяйства, а истец обязался оплатить расходы на технологическое присоединение. Обязательства по внесению платы истцом выполнены в полном объеме. Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ срок исполнения обязательств установлен до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и ПАО «Россети Сибирь» заключено еще одно дополнительное соглашение, которым срок исполнения обязательств определен до ДД.ММ.ГГГГ, однако ответчик до настоящего времени свои обязательства по договору не исполнил, тем самым нарушил социальное право ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО5 на жилище, а также права потребителя услуг. Данные обстоятельства послужили основанием для обращения в суд с настоящим иском.

Определением Аскизского районного суда Республики Хакасия от 10.02.2025 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне истца привлечены Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Аскизского района» (далее – МКУ «КУМИ администрации Аскизского района»), ФИО6

В судебном заседании помощник прокурора Аскизского района Республики Хакасия Мякишева А.С. исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить.

Материальные истцы ФИО3, являющаяся также законным представителем несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, представитель третьего лица МКУ «КУМИ администрации Аскизского района», третье лицо ФИО6 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела.

Ответчик – ПАО «Россети Сибирь» своего представителя в судебное заседание не направил, извещен надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела. Представитель ответчика ФИО7, действующая на основании доверенности, направила в суд письменный отзыв на исковое заявление, в котором выразила несогласие с заявленными исковыми требованиями, указывая на то, что обязательства по договору технологического присоединения не выполнены в срок по объективным причинам, в том числе, в связи с большим количеством договоров, тяжелым финансовым положением Общества, отсутствием обеспечения инвестиционной программой всего объема договоров технологического присоединения на территории Республики Хакасия, нарушением сроков поставки ТМЦ и оборудования. В силу Правил № 861 технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии ответчик не может отказаться от заключения договоров на осуществление мероприятий по технологическому присоединению. При этом тяжелое финансовое положение влияет на сроки исполнения обязательств. Учет доходов и расходов ведется раздельно в разрезе филиалов. За период с 2013 по 2023 годы деятельность Общества является убыточной. Установление экономически необоснованного тарифа на передачу электроэнергии на территории Республики Хакасия не обеспечивает ответчика необходимыми денежными средствами для строительства и реконструкции объектов электросетевого хозяйства, расчетов с поставщиками и подрядчиками, с которыми Общество обязано заключить договоры во исполнение своих обязательств перед потребителями, возложенных на Общество законом, а не принятых в добровольном порядке. Также представитель ответчика указывает, что в настоящее время исполнение обязательств по договору осложняется ростом цен на товары с нарушением поставок после ужесточения санкционного режима на РФ со стороны ряда западных стран. В связи с введением санкций в отношении РФ со стороны иностранных государств, и с последствиями короновирусной инфекции возникли проблемы с исполнением договоров поставки со стороны контрагентов Общества, что также влияет на возможность исполнения договоров технологического присоединения в установленные сроки. В связи с чем, представитель ответчика считает, что необходимый срок для исполнения решения суда составляет пять месяцев. 

Руководствуясь ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ), суд рассмотрел дело в отсутствие сторон.

Выслушав помощника прокурора, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. 

Согласно п. 1 ст. 26 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам (далее также – технологическое присоединение), осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и носит однократный характер.

Технологическое присоединение осуществляется на основании договора об осуществлении технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства, заключаемого между сетевой организацией и обратившимся к ней лицом. Указанный договор является публичным.

Технологическое присоединение осуществляется в сроки, определяемые в порядке, установленном Правительством Российской Федерации или уполномоченным им федеральным органом исполнительной власти.

По договору об осуществлении технологического присоединения сетевая организация принимает на себя обязательства по реализации мероприятий, необходимых для осуществления такого технологического присоединения, в том числе мероприятий по разработке и в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об электроэнергетике, согласованию с системным оператором технических условий, обеспечению готовности объектов электросетевого хозяйства, включая их проектирование, строительство, реконструкцию, к присоединению энергопринимающих устройств и (или) объектов электроэнергетики, урегулированию отношений с третьими лицами в случае необходимости строительства (модернизации) такими лицами принадлежащих им объектов электросетевого хозяйства (энергопринимающих устройств, объектов электроэнергетики).

Правила технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 (далее – Правила № 861, здесь и далее – в редакции, действовавшей на дату заключения договора между сторонами), определяют порядок и процедуру технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, существенные условия договора об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям, а также требования к выдаче технических условий.

В соответствии с абзацем первым п. 3 Правил № 861 сетевая организация обязана выполнить в отношении любого обратившегося к ней лица мероприятия по технологическому присоединению при условии соблюдения им настоящих Правил и наличии технической возможности технологического присоединения.

Независимо от наличия или отсутствия технической возможности технологического присоединения на дату обращения заявителя сетевая организация обязана заключить договор с лицами, указанными в пунктах 12.1, 14 и 34 настоящих Правил, обратившимися в сетевую организацию с заявкой на технологическое присоединение энергопринимающих устройств, принадлежащих им на праве собственности или на ином предусмотренном законом основании (далее - заявка), а также выполнить в отношении энергопринимающих устройств таких лиц мероприятия по технологическому присоединению (абзац 2 п. 3 Правил № 861). 

Технологическое присоединение осуществляется на основании договора, заключаемого между сетевой организацией и юридическим или физическим лицом, в сроки, установленные настоящими Правилами. Заключение договора является обязательным для сетевой организации. При необоснованном отказе или уклонении сетевой организации от заключения договора заинтересованное лицо вправе обратиться в суд с иском о понуждении к заключению договора и взыскании убытков, причиненных таким необоснованным отказом или уклонением (п. 6 Правил присоединения).

В перечень существенных условий договора, установленный пунктом 16 Правил № 861, входят, в том числе, перечень мероприятий по технологическому присоединению (определяется в технических условиях, являющихся неотъемлемой частью договора) и обязательства сторон по их выполнению; срок осуществления мероприятий по технологическому присоединению, который исчисляется со дня заключения договора и не может превышать 6 месяцев - для заявителей, указанных в пунктах 12(1), 13(3), 13(5), 14 и 34 настоящих Правил, если технологическое присоединение осуществляется к электрическим сетям, уровень напряжения которых составляет до 20 кВ включительно, и если расстояние от существующих электрических сетей необходимого класса напряжения до границ участка заявителя, на котором расположены присоединяемые энергопринимающие устройства, составляет не более 300 метров в городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской местности.

Как следует из материалов дела, ФИО3 обратилась к прокурору Аскизского района Республики Хакасия с просьбой обратиться в суд в ее интересах, в интересах ее детей ФИО4, ФИО1, ФИО2, а также в интересах ее матери ФИО5, нуждающейся в постороннем уходе, с исковым заявлением об обязании ПАО «Россети Сибирь» - «Хакасэнерго» осуществить технологическое присоединение к сетям энергоснабжения энергопринимающих устройств на земельном участке по адресу: 

<

адрес>.

Согласно договору аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации 

<

адрес> (Арендодатель) и ФИО3 (Арендатор), Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ земельный участок, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (раздел 1, п. 2.1 раздела 2 договора аренды).

Сведения о правообладателе указанного земельного участка в Едином государственном реестре отсутствуют, вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ за ФИО3 зарегистрировано право аренды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ).

Администрацией Аскизского сельсовета Аскизского района ФИО3 выдано разрешение на строительство одноэтажного индивидуального жилого дома в брусовом исполнении, общей площадью 111,8 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ФИО3 состоит в браке с ФИО6, что подтверждается свидетельством о заключении брака серии 

<

данные изъяты> №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Отделом 

<

адрес>.

ФИО6 и ФИО3 являются родителями ФИО1, ФИО2 (свидетельства о рождении серии 

<

данные изъяты> № (повторное) от ДД.ММ.ГГГГ, серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, выписки из записей актов о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные Отделом Департамента ЗАГС 

<

адрес>). ФИО8 также является матерью ФИО4 (свидетельство о рождении серии 

<

данные изъяты> № (повторное) от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная Отделом Департамента ЗАГС 

<

адрес>).

Согласно справке ГБУЗ РХ «Аскизская ЦРБ» ВК от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО5, приходящаяся ФИО3 матерью, нуждается в постороннем постоянном уходе.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Сибири» (сетевая организация) и ФИО3 (заявитель) заключен договор № об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям, приложением № к которому являются технические условия №.

Согласно указанному договору сетевая организация приняла на себя обязательства по осуществлению технологического присоединения энергопринимающих устройств заявителя, электроустановок жилого дома, в том числе по обеспечению готовности объектов электросетевого хозяйства (включая их проектирование, строительство, реконструкцию) к присоединению энергопринимающих устройств, урегулированию отношений с третьими лицами в случае необходимости строительства (модернизации) такими лицами принадлежащих им объектов электросетевого хозяйства (энергопринимающих устройств, объектов электроэнергетики), с учетом следующих характеристик:

- максимальная мощность присоединяемых энергопринимающих устройств – 15 кВт; 

- категория надежности – третья; 

- класс напряжения электрических сетей, к которым осуществляется технологическое присоединение – 0,40 кВ; 

- максимальная мощность ранее присоединенных энергопринимающих устройств отсутствует.

Заявитель, в свою очередь, принял на себя обязательство оплатить расходы на технологическое присоединение в соответствии с условиями настоящего договора (п. 1 договора).

Согласно п. 2 договора технологическое присоединение необходимо для электроснабжения жилого дома, расположенного (который будет располагаться) по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер земельного участка 

<

данные изъяты>.

Точка(и) присоединения указана(ы) в технических условиях для присоединения к электрическим сетям и располагается(ются) на расстоянии не далее 25 метров от границы участка заявителя, на котором располагаются (будут располагаться) присоединяемые объекты заявителя (п. 3 договора).

В соответствии с п. 4 договора технические условия являются неотъемлемой частью настоящего договора и приведены в приложении. Срок действия технических условий составляет 5 лет со дня заключения настоящего договора.

Срок выполнения мероприятий по технологическому присоединению составляет 6 месяцев со дня заключения настоящего договора (п. 5 договора).

Пунктом 6 договора предусмотрено, что сетевая организация обязуется:

- надлежащим образом исполнить обязательства по настоящему договору, в том числе по выполнению возложенных на сетевую организацию мероприятий по технологическому присоединению (включая урегулирование отношений с иными лицами) до точки присоединения энергопринимающих устройств заявителя, указанных в технических условиях;

- в течение 10-ти рабочих дней со дня уведомления заявителем сетевой организации о выполнении им технических условий осуществить проверку выполнения технических условий заявителем, провести с участием заявителя осмотр (обследование) присоединяемых энергопринимающих устройств заявителя; 

- не позднее 5-ти рабочих дней со дня проведения осмотра (обследования), указанного в абзаце третьем настоящего пункта, с соблюдением срока, установленного пунктом 5 настоящего договора, осуществить фактическое присоединение энергопринимающих устройств заявителя к электрическим сетям, фактический прием (подачу) напряжения и мощности, составить при участии заявителя акт об осуществлении технического присоединения и направить его заявителю.

Сетевая организация при невыполнении заявителем технических условий в согласованный срок и наличии на дату окончания срока их действия технической возможности технологического присоединения вправе по обращению заявителя продлить срок действия технических условий. При этом дополнительная плата не взимается (п. 7 договора).

Пунктом 8 договора установлено, что заявитель обязуется:

- надлежащим образом исполнить обязательства по настоящему договору, в том числе по выполнению возложенных на него мероприятий по технологическому присоединению в пределах границ участка, на котором расположены присоединяемые энергопринимающие устройства заявителя, указанные в технических условиях; 

- принять участие в осмотре (обследовании) присоединяемых энергопринимающих устройств сетевой организацией; 

- после осуществления сетевой организацией фактического присоединения энергопринимающих устройств заявителя к электрическим сетям, фактического приема (подачи) напряжения и мощности подписать акт об осуществлении технологического присоединения либо представить мотивированный отказ от подписания в течение 2-х рабочих дней со дня получения указанного акта от сетевой организации;

- надлежащим образом исполнить указанные в разделе III настоящего договора обязательства по оплате расходов на технологическое присоединение.

Согласно пунктам 10-12 договора размер платы за технологическое присоединение составляет 550 руб., внесение платы за технологическое присоединение осуществляется заявителем в порядке, предусмотренном п. 11 договора. Датой исполнения обязательства заявителя об оплате расходов на технологическое присоединение считается дата внесения денежных средств в кассу или на расчетный счет сетевой организации.

В силу ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. 

Односторонний отказ либо односторонне изменение обязательства не допускается (статья 310 ГК РФ).

Согласно п. 16.3 Правил № 861 обязательства сторон по выполнению мероприятий по технологическому присоединению в случае заключения договора с лицами, указанными в пунктах 12(1), 14 и 34 настоящих Правил, распределяются следующим образом: заявитель исполняет указанные обязательства в пределах границ участка, на котором расположены присоединяемые энергопринимающие устройства заявителя; сетевая организация исполняет указанные обязательства (в том числе в части урегулирования отношений с иными лицами) до границ участка, на котором расположены присоединяемые энергопринимающие устройства заявителя. 

Судом установлено и не оспорено ответчиком, что ФИО3 исполнила принятые на себя по договору обязательства по оплате расходов на технологическое присоединение в полном объеме. 

Согласно Дополнительному соглашению от ДД.ММ.ГГГГ к договору об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям № ДД.ММ.ГГГГ, п. 5 Договора изложен в следующей редакции: «Срок выполнения мероприятий по технологическому присоединению при условии, что заявитель не нарушает сроки выполнения своих обязательств, устанавливается до 30.04.2019».

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к договору об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям № от ДД.ММ.ГГГГ срок выполнения сторонами мероприятий по технологическому присоединению, указанный в Договоре и технических условиях, являющихся приложением к Договору, при условии, что заявитель не нарушает сроки выполнения своих обязательств, устанавливается до ДД.ММ.ГГГГ.

Доводы представителя ответчика о невозможности исполнения Обществом своих обязательств по договору в связи с тяжелым материальным положением ПАО «Россети Сибирь» не могут служить основанием для отказа в удовлетворении исковых требований, поскольку в соответствии с п. 3 ст. 401 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором, лицо, не исполнившее или ненадлежащим образом исполнившее обязательство при осуществлении предпринимательской деятельности, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств. К таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны контрагентов должника, отсутствие на рынке нужных для исполнения товаров, отсутствие у должника необходимых денежных средств.

В пункте 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» разъяснено, что вина должника в нарушении обязательства предполагается, пока не доказано обратное. Отсутствие вины в неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательства доказывается должником (пункт 2 статьи 401 ГК РФ). 

Если должник несет ответственность за нарушение обязательства или за причинение вреда независимо от вины, то на него возлагается бремя доказывания обстоятельств, являющихся основанием для освобождения от такой ответственности, например, обстоятельств непреодолимой силы (пункт 3 статьи 401 ГК РФ).

ПАО «Россети Сибирь» является коммерческой организацией, осуществляющей предпринимательскую деятельность, соответственно, такие доводы, как рост цен на товары, необоснованное установление государственными органами тарифа на оказываемые Обществом услуги, отсутствие обеспечения инвестиционной программой всего объема договоров технологического присоединения на территории Республики Хакасия, нарушение поставок контрагентами Общества, не являются основанием для освобождении Общества от исполнения своих обязательств и от ответственности за нарушение указанных обязательств по договору с гражданином-потребителем.

Срок исполнения обязательств Общества по договору технологического присоединения № от ДД.ММ.ГГГГ неоднократно изменялся по соглашению сторон, и окончательно составил около 5 лет (до ДД.ММ.ГГГГ), к моменту разрешения судебного спора истекло более 9-ти месяцев со дня окончания указанного срока.

Ссылаясь на ужесточение санкционного режима и последствия короновирусной инфекции, как на обстоятельства непреодолимой силы, Общество в нарушение ч. 1 ст. 56 ГПК РФ, согласно которой каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом, каких-либо доказательств, подтверждающих влияние данных обстоятельств на невозможность исполнения своих обязательств по заключенному с истцом договору в установленный срок, не предоставило.

Таким образом, доводы представителя ответчика в этой части также подлежат отклонению.

С учетом изложенного, исковые требования прокурора Аскизского района Республики Хакасия о возложении на Общество обязанности по выполнению мероприятий по технологическому присоединению, предусмотренных договором об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям № от ДД.ММ.ГГГГ, являются обоснованными и подлежат удовлетворению. 

В соответствии со ст. 206 ГПК РФ при принятии решения суда, обязывающего ответчика совершить определенные действия, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено.

Согласно правовой позиции, отраженной в п. 27 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 №7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», при установлении срока, в течение которого вынесенное решение должно быть исполнено, суд учитывает возможности ответчика по его исполнению, степень затруднительности исполнения судебного акта, а также иные заслуживающие внимания обстоятельства.

Истец просит установить месячный срок исполнения решения суда.

Представитель ответчика в возражениях на исковое заявление просит суд, в случае удовлетворения требований истца об обязании осуществить технологическое присоединение, установить срок для исполнения решения суда пять месяцев после вступления его в законную силу.

В подтверждение доводов представителем ответчика в отзыве на исковое заявление указано на количество заключенных договоров, количестве исполненных договоров, количестве расторгнутых договоров, по которым мероприятия со стороны сетевой организации выполнены, о размере дебиторской задолженности, о размере задолженности за услуги по передаче электроэнергии, о размере задолженности по продаже электрической энергии.

Между тем, указанные доводы ответчика о том, что неисполнение договора вызвано тяжелым финансовым положением ответчика, обусловленным экономически необоснованными тарифами, сложной экономической и политической ситуацией в стране и мире, не могут быть приняты во внимание.

Кроме того, заключая договор технологического присоединения, сетевая организация обладала сведениями, необходимыми для реализации обязанностей по данному договору, и самостоятельно согласовала технические условия, в том числе срок осуществления мероприятий.

С учетом фактического объема действий, подлежащих выполнению Обществом в целях исполнения решения суда, предшествующей вынесению решения просрочке должника (более 9-ти месяцев), учитывая баланс интересов сторон, требования разумности и исполнимости, суд считает возможным установить срок для исполнения решения продолжительностью один месяц с момента вступления судебного акта в законную силу.

Согласно подп. 9 п. 1 ст. 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым судами общей юрисдикции, освобождаются прокуроры – по заявлениям в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

В соответствии с ч. 1 ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

В связи с удовлетворением иска с ПАО «Россети Сибирь» в доход местного бюджета подлежит взысканию государственная пошлина, от уплаты которой истец освобожден, в размере 20 000 руб. согласно абз. 3 подп. 3 п. 1 ст. 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации

Руководствуясь ст.ст. 193-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования прокурора Аскизского района Республики Хакасия, действующего в интересах ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО5 удовлетворить.

Обязать публичное акционерное общество «Россети Сибирь» - «Хакасэнерго» (ИНН 

<

данные изъяты>, ОГРН 

<

данные изъяты>) в течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу выполнить мероприятия по технологическому присоединению энергопринимающих устройств заявителя ФИО3 (паспорт серии 

<

данные изъяты> №), расположенных по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер земельного участка 

<

данные изъяты>, предусмотренные договором об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Взыскать с публичного акционерного общества «Россети Сибирь» (ИНН 

<

данные изъяты>, ОГРН 

<

данные изъяты>) в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 20 000 (двадцать тысяч) руб. 

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Хакасия через Аскизский районный суд Республики Хакасия в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Председательствующий Д.С. Пересторонин

Справка: мотивированное решение изготовлено и подписано ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Д.С. Пересторонин